CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1848/73

Aprovado por Deliberação

Em 26/9/1973

PROCESSO CEE N° 1597/73

INTERESSADA - KERSTIN SABINE MEDGER

ASSUNTO - Aproveitamento de estudos realizados aa Escola Britânica

de São Paulo.

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

RELATORA - Conselheira MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

HISTÓRICO

Kerstin Sabine Medger, filha de Hans Jachin Medger

e de dona Marianne Medger, nascida em Berlim, Alemanha, a 2 de maio

de 1955, domiciliada e residente em São Paulo à Rua Pirassununga nº

637, concluiu o curso ginasial na Escola Britânica de São Paulo. Com-

puseram seu currículo as seguintes disciplinas e práticas educativas:

Português (4 séries); História do Brasil (3 séries); História Geral

(4 séries); Educação Moral e CÍvica(uma série); Organização Social

e Política Brasileira (uma série); Geografia do Brasil (3 séries); Geo-

grafia Geral (3 séries); Matemática (4 séries); Biologia (2 séries); Fí-

sica (2 séries); Química (2 séries); Inglês (4 séries); Francês (3 sé-

ries); Ciências Gerais (uma série); Educação Física (4 séries); Músi-

ca (3 séries) e Desenho Artístico (3 séries).

Desejando matricular-se no Instituto Mackenzie, na

1ª série do 2º grau, solicita o aproveitamento dos estudos realiza-

dos na Escola Britânica.

FUNDAMENTAÇÃO

A petição encontra amparo ao art. 100 da lei 4024/61

e na jurisprudência deste Conselho.

CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de Parecer que os estudos

realizados por Kerstin Sabine Medger equivalem aos cumpridos em es-

colas brasileiras a nível de conclusão da 8ª série do 1° grau, po-

dendo-se, portanto, autorizar-lhe a matrícula na 1ª série do 2º grau.

PROCESSO CEE Nº 1597/73 PARECER N° 1848/73 FL. 2

São Paulo, 18 de julho de 1973

a) Conselheira Maria de Lourdes M. Haidar

Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, em sessão rea-

lizada nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer

a conclusão do VOTO da nobre Conselheira.

Presentes os nobres Conselheiros:

José Borges dos Santos Jr., José Conceição Paixão, João Baptista Sal-

les da Silva, Maria de Lourdes M. Haidar, Maria Ignez L. de Siqueira,

e Therezinha Fram.

Sala das Sessões, em 18 de julho de 1973

a) Conselheiro Jair de Moraes Neves - Presidente